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Anotace

Cílem této práce je obhájit jednotu homilie a svaté večeře Páně v reformované

bohoslužbě. Chápat reformovanou bohoslužbu pouze jako nesakramentální variantu

narušuje vzájemnou provázanost slova a svátosti. Je to stejná chyba, jako kdybychom

tvrdili, že Božího slovo a jeho činny spolu nesouvisejí. Bůh pokaždé, když něco říká,

potvrzuje svá slova činem. Kázání a svatá večeře Páně vyjadřují jednotu Božího slova

a činu.

Práce ukazuje, že v reformované tradici švýcarského typu nacházíme dvě pojetí

bohoslužby: svátostné, kde slovo a svátost jsou těžištěm shromáždění (odkaz Jeana

Calvina) a nesvátostné, kde jím je pouze slovo (odkaz Ulricha Zwingliho). Každé z nich

má své výhody a nevýhody a patří do reformované tradice.
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Summary

The Title: The Relationship between the Lord’s Supper and homily in Ulrich

Zwingli’s and Jean Calvin’s legacy

The intention of this thesis is to defend the unity word and the Lord’s Supper

in a reformed worship. Understanding of reformed worship as only nonsacramental

service interrupts its inner relationship between word an sacrament. This is the same

being in error to proclaim no connection between God’s word and His deeds. Whenever

God speaks, He supports His words by action. The unity of the word and table expresses

the unity of God’s word and deeds.

This thesis shows that we find two approaches to the worship in Swiss

reformation: sacramental where word and sacrament are focus of congregation

(Calvin’s legacy), and nonsacramental where only the word is its centre (Zwingli’s

legacy). Both of them have got its advantages and disadvantages and are belonging to

the reformed tradition.
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1. Úvod

Práce je studií vztahu homilie a svaté večeře Páně v reformované bohoslužbě

v odkazu Ulricha Zwingliho a Jeana Calvina.

Nejprve je potřeba vyjasnit pojmosloví používané v této práci. Slovo liturgie, jež je

přepisem řeckého slova leitourgi,a, bývá užíváno hned v několika významech.

Slovníkový význam slova je (1) veřejná služba konaná na vlastní náklady, (2) obecně

jakákoli služba obci (např. branná povinnost), (3) kultická služba kněží (jejich modlitby

a obětování božstvům) a (4) dobročinná služba lidem v nouzi. Samotné slovo

je složeninou slov e;rgon (dílo, čin) a leito.j (jednoduchý, prostý, tj. patřící lidu), které

se dá přeložit jako služba lidu ve smyslu čí služba a komu.1

V Novém zákoně se používá už jen v náboženském významu. Je označením

chrámové služby kněží a levitů (Lk 1,23; Žd 9,21; 10,11 aj.), služby andělů (Žd 1,7.14),

bohoslužebného shromáždění obce (Sk 13,2), a také se používá ve vztahu ke Kristově

službě jako našeho zprostředkovatele-přímluvce (Žd 8,2.6). Dalším využitím slova

je označení pro charitativní činnosti (2K 9,12 aj.).2

V apoštolské době se jím označovala jak služba Bohu (bohoslužba), tak i křesťanská

služba obci. Označení eucharistické slavnosti jako liturgie se v průběhu času začalo

používat nejprve v řecky mluvící církvi na Východě, odkud se až v době humanistů

začala prosazovat i v Západní latinsky mluvící církvi.3 Proto se dnes slovem liturgie

rozumí označení takové bohoslužby a jejího pořadu, která má svůj smysl a význam

právě ve slavení eucharistie. Z tohoto důvodu se pod označením liturgická studie míní

studium vlastního ritu eucharistie jako ohniska bohoslužby a jejího vývoje. Protože

práce není zaměřena pouze na eucharistii, a protože slovo liturgie je chápáno v různých

tradicích různě, nahrazujeme jej slovem bohoslužba či křesťanské shromáždění. Tímto

označením míníme (nedělní) bohoslužebné shromáždění obce včetně slavení

eucharistie.

Slovo eucharistie není v reformované theologii zdomácnělé, nahrazujeme jej

označením svatá večeře Páně. Toto označení není jakýmsi umělým nahrazením

původního názvu eucharistie. Vyskytuje se už u ap. Pavla v listu do Korintu (1K 11,20),

1 Thayer‘s Greek Lexicon, heslo: [3187] leitourgi,a BibleWorks, verze 6.0, [www]
2 ADAM, A., Liturgika, str.17
3 Tamtéž, str.17
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kde ve spojitosti s agapickou hostinou cituje slova ustanovení svaté večeře Páně.4 Bylo

známé také v rané církvi, které užíval Hippolytus.5 Označení se vyskytuje

i ve čtrnáctém století, kdy se konala na Zelený čtvrtek na připomínku ustanovení

svátosti i ve spojitosti s agapickou hostinou.6 Označení „svatá večeře Páně“ v této práci

znamená označení vlastního bohoslužebného obřadu slavení svátosti reformovaného

ritu.

Termín „Boží slovo“ (či slovo Boží) je třeba rozlišit. Má hned několik významů.

Znamená sílu slova Boha - stvořitelské slova Boží (srv. Gn 1;Ž 33,9; 148,5; Iz 41,4 aj.),

Ježíše Krista - vtělené Boží Slovo (J 1,1.14; Ko 1,25-27 atd.).7 Znamená Písmo -

zapsané Boží slovo (Ř 10,4; 2K1,20; 5,19 aj.) a homilii jako kázání, jež je slovem

Božím.8 Především platí, že slovo Boží je sám Ježíš Kristus.9 On je pravé Evangelium

a Slovo pravdy. V něm všechny ostatní významy nacházejí svoji jednotu a smysl. „Boží

slovo“ má také význam Božího oslovení, neboť diskuze na toto téma předpokládá Boží

sebeodkrytí se člověku, lidské pochopení tohoto zjevení a změnu způsobenou

vzájemnou komunikací. Boží slovo jako oslovení zahrnuje dvojí: (1) Boží vůli učinit se

zjevným člověku a (2) snahu o lidskou odpověď.10

Pojem „Boží slovo“ nám tím odkrývá základní charakteristiku každé bohoslužby

jako dialogu mezi Bohem a jeho lidem. Iniciátorem dialogu je Bůh v Duchu svatém.

V tomto smyslu lze rozlišit, které části bohoslužby náleží do Boží řeči a které naopak

náleží do odpovědi lidu. Bůh hovoří (zjevuje se) prostřednictvím svého slova (Slova

jako svého Syna, Ježíše Krista, slovy Písma, kázání a ustanovení svátostí)

a ve svátostech (svatý křest a večeře Páně). Lid odpovídá chvalozpěvem, modlitbou

a díkůvzdáním. Komunikace se děje dvojím způsobem: verbálně (např. prostřednictvím

apoštolského pozdravu, písní, modlitbou, kázáním a požehnáním) a neverbálně

4 Spojení svaté večeře Páně s agapickou hostinou je známé hned z několika zdrojů. Předně to je Pavlův
list do Korintu (1K 11). Z mimo biblických pramenů to je Justin Martyr, který ve své Apologii (cca.150
po Kr.) popisuje obřad svaté večeře Páně jako obřad, jehož rámcem byla společná hostina. Později (cca
do konce druhého století po Kristu) však vlivem působení helénistického prostředí došlo k oddělení
vlastního obřadu svaté večeře Páně a agapické hostiny). Ze společné židovské hostiny byly některé
významné prvky přeneseny do vlastního obřadu svaté večeře Páně a osamostatněny. Hostina sama byla
tak z obřadu vyloučena a dostalo se jejího označení hod lásky čili agapé (srv. list Judův 12). Označení
eucharistie pak bylo rezervováno pro obřad svaté večeře Páně bez agapické hostiny. (FILIPI, P., Hostina
chudých, str.43)
5 DAVIES, J.G., heslo: Lord‘s Supper, in: A New Dictionary of Liturgy and Worship, str.340
6 Tamtéž, str.340
7 NORÉN, Carol M., kap.: The Word of God in Worship: Preaching in Relationship to Liturgy, in:
The Study of Liturgy, str.32
8 BULLINGER, H., Das Zveite Helvetische Betenntnis, kap. I , str.8
9 NORÉN, Carol M., kap.: The Word of God in Worship: Preaching in Relationship to Liturgy, in:
The Study of Liturgy, str.33
10 Tamtéž, str.32
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(prostřednictvím gest, symbolů a aktů svátostí). Protože iniciátorem tohoto dialogu je

vždy Bůh, který se sklání ke svému lidu skrze slovo a svátost, má bohoslužba

katabatický, tj. sestupný, ráz. To ale neznamená, že se má shromážděný lid chovat při

bohoslužbě pasivně. Boží oslovení vyvolává lidskou touhu odpovědět. Tím, že lid


[…]


Účinkem je zrod nebo posila víry. V tomto smyslu není prostředkem spásy pouze

svátost, ale i slovo.378 Myšlenka stolu Páně zdůrazňuje důsledek slov Písma a jeho

výkladu. Je to akt osobního přijetí svátosti jako důležité součásti křesťanské identity

a duchovního růstu. Je to výraz přesvědčení, že aspektem bohoslužby je oslava Boží

milosti.379

Heidelberský katechismus (1563) otázku homilie, svátosti a víry vykládá takto.

Duch svatý v nás působí víru prostřednictvím kázání evangelia a přijímáním svátostí ji

utvrzuje (ot.č.65).380 Z toho vyplývá, že kázání předchází svátost, která předpokládá

víru kázáním probuzenou. Bohoslužebným vyjádřením tohoto schématu je, že krédo má

své místo po kázání a před svatou veřeří Páně.381 Katechizmus dále vysvětluje, proč

byly svátosti ustanoveny: aby člověk skrze jejich užívání lépe porozuměl evangeliu

a jsou mu pečetí milosti, odpuštění hříchů a věčného života (ot.č.66).382

Zde se odkrývá specifikum svaté večeře Páně. Je posilou pro kolísající víru člověka

a svatým znamením pro její růst. To, co má jaksi navíc oproti kázání, je její

hmatatelnost. Demostruje tím duchovní smysl a význam slov kázání. Logika vztahu

homilie a svaté večeře Páně (duchovního dění a jeho viditelného zprostředkování)

je „tak jistě - jak jistě“: Tak jistě bylo Kristovo tělo za mne lámáno a jeho krev vylita,

jak jistě vidím a chutnám chléb a víno z kalicha. Toto pojetí ale ve svém důsledku vede

k názoru, že svatá večeře Páně je jakousi inscenací za účelem lepší názornosti zejména

pro ty, kteří nesnadno chápou duchovní význam evangelia. Svatá večeře Páně se tak

stává pouhou pomůckou pro vzdělávání ve víře.383

Lepší zdůvodnění jejího významu nacházíme v otázce č.79. Katechismus na základě

textů ap. Pavla vykládá, že svatá večeře Páně dává pravou účast na těle a krvi Kristově

působením Ducha svatého a účast na jeho dobrodiních skrze jeho utrpení
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a poslušnost.384 Prosazuje se zde myšlenka společného sdílení (koinónia) dober

z Kristových zásluh.385

7.1.1. Svatá večeře Páně jako pouhá commemoratio Kristovy smrti?

Aby svatá večeře Páně přestala být jakýmsi vzpomínkovým rituálem či názorným

předvedením slov evangelia, ale skutečným sjednocením se s Kristem, je třeba

si uvědomit její duchovní význam, který má dvojí dimenzi: (1) osobní a transformující,

(2) veřejnou a prorockou.386

(1) Osobní a transformující, protože ztělesňuje nepodmíněnou Boží lásku v Ježíši

Kristu, kterou každý přijímá ve své víře. Účinkem je proměna každého aspektu života

komunikanta. V tomto smyslu je prostředkem spásy. Přijímání nemá být aktem pouze

těch, kdo jsou toho hodni, ale i výrazem touhy nechat se Bohem přetvářet a obnovovat.

To vyžaduje nové chápání přípravy na přijímání. Nemá být pouze časem zpytování

svědomí a pokání, ale i časem otevření se Božímu vlivu skrze modlitbu, půst, čtení

Písma a ztišení. Svatá večeře Páně se teprve poté stává díkůvzdáním (euvcaristi,a)

v pravém slova smyslu.387

(2) Veřejná, protože svědčí o tom, že komunikanti se skrze ni stávají součástí lidu,

který Bůh povolává z beznaděje do plného života (Zwingli). Přijímání je veřejným

vyjádřením naděje v toto Božího povolání. Prorocká je díky jejího důrazu, že současná

lidská situace není cílem dějin spásy. Při přijímání chleba a vína přijímáme Slovo

Života - Ježíše Krista. Pokaždé když slavíme svatou večeři Páně, soustředíme se

v Duchu svatém svou vírou na Vzkříšeného a na Boží definitivní vítězství nad smrtí.

Oslava svaté večeře Páně tak ztělesňuje osvobození člověka ze smrti a je výzvou

k (prorockému) boji proti bezpráví a manipulaci jakéhokoli druhu (srov. Ž 33,5;

Př 21,3; Kaz 5,7; Jr 22,3 aj.).388

8. Závěr.

Tato práce je studií vztahu homilie a svaté večeře Páně v reformované bohoslužbě

v odkazu Ulricha Zwingliho a Jeana Calvina. Oba vzali za základ kazatelskou

bohoslužbu (pronaeus), která není bohoslužbou kanonickou. Jejím středem je kázání.

Calvin ji ale uchopil jinak než Zwingli. Zdůrazňoval, že i slavení svaté večeře Páně v ní
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má mít své místo. Inspiraci pro své reformy hledal v apoštolské církvi. Proto

je představitelem sakramentální reformované bohoslužby právě on. Zwingli se o toto

nesnažil. Je představitelem bohoslužby slova.

Teze, že homilie a svatá večeře Páně jsou středem reformované bohoslužby,

je pravdivá i nepravdivá. A naopak chápat reformovanou bohoslužbu pouze jako

nesakramentální variantu také není jednoznačné.

Ukázali jsme, že bohoslužba slova navzdory jejím výhodám není plnohodnotným

křesťanským shromážděním. Nevyjadřuje a ani plně nezprostředkovává zásadní

biblickou zvěst o Božím slovu a jeho činu, tj. že Slovo se stalo tělem. Dále jsme

prokázali, že kázání má svůj základ v Písmu, jehož základem je Ježíš Kristus. Proto

homilie a oslava vtělení Božího Syna (svatá večeře Páně) teprve společně vyjadřují

jednotu Božího slova a činu. To je jejich principielní podstata.
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