F

**Oponentský posudek diplomové práce**
**Drahomír Frühbauer: Vztah svaté večeře Páně a homilie**
**v odkazu reformátorů Ulricha Zwingliho a Jeana Calvina**

Předmět zkoumání v rámci předložené diplomové práce je definován jednoznačně – vztah večeře Páně (VP) a homilie. Méně jednoznačně působí spojení „v odkazu reformátorů“. V práci to není blíže specifikováno a bude občas nejasné, zda autor právě myslí na situaci v době reformace či dnes.

Struktura práce však dovoluje nahlédnout, co autor zamýšlí: Prozkoumat podrobněji danou problematiku u jmenovaných reformátorů a učinit z toho závěry pro praxi reformované bohoslužby. V samotném zdůvodnění tématu autor sám naznačuje – opět bez větší diferenciaci – svůj záměr: „Ověřit, do jaké míry je reformovaná bohoslužba bohoslužbou nesakramentální“ (5), přičemž se odvolává na obecné „tvrzení, že v reformovaných církvích je kladen důraz na slovo na úkor svátostí“. Je pravda, že toto „se říká“, ale v diplomové práci by bylo třeba podobné tvrzení opřít alespoň o jediný literární či jiný doklad. Žádná ze současných reformovaných bohoslužebných agend totiž nic takového nejspíš nepotvrdí. Vyjít lze tedy leda z praxe sborů, kde není v každých bohoslužbách VP, ale ani tam není možno tvrdit, že „důraz na slovo je na úkor svátostí“.

Úvod práce je poněkud neobvyklý. Místo rozvržení práce a uvažovaných cílů autor zařadil rovnou vysvětlení některých pojmů (liturgie, VP, Boží slovo, homilie a další). Proč se autor rozhoduje pro termín homilie, když protestantské homiletiky tak nečiní, vysvětleno není, ani není blíže specifikováno, co bude kdy autor rozumět termínem „reformovaný“. Někdy měl totiž zřejmě na mysli „reformační“, jindy je to natolik zobecňující pojem, že s ním lze těžko spojit konkrétní fenomén. Ostatně pro reformované je typická rozmanitost.

V zásadě však autor postupuje ve své práci logicky. Nejprve popisuje základní charakteristiky reformované bohoslužby (především biblické východisko) a její vznik. Pojednává hlavní protagonisty jihoněmeckého protestantismu (Schwarz, Bucer, Zwingli, Farel a Calvin) a Skotska (Knox). Podrobněji se pak ve čtvrté, nejrozsáhlejší kapitole věnuje teologii Zwingliho a Calvina se zaměřením na výklad vztahu VP a Slova. Dochází k závěru, že autorita Písma u obou reformátorů hraje primární roli, Zwingliho pojetí, založené v rozlišení Stvořitele a stvoření a v důrazu na charakter „vzpomínky“, však nenutí k úzké souvislosti zvěstovaného Slova a svátosti, kdežto Calvin, m.j. důrazem na „viditelné Slovo“ a působení Ducha svatého, tuto souvislost posiluje. Oba reformátoři však vcelku shodně usilovali o častější vysluhování VP, ač neuspěli. Toto historické zkoumání je dokládáno bohoslužebnými pořádky z velmi cenné historické edice I. Pahlové, *Coena Domini*, vyvracející tvrzení o „nesakramentální“ reformované bohoslužbě.

Závěrečné kapitoly se pokoušejí o souhrn. Je nesporné, že důraz na Slovo jakožto prostředek Božího sebezjevení a sebesdělení určuje převažující podobu reformační bohoslužby a může se zdát, že má pak až příliš naukový, dokonce osvětový charakter. Škoda, že právě v této části (např. 65) autor poněkud nečekaně a bez nejmenšího pokusu diferencovat nebo pokusu porozumět, se pouští do poněkud laciné kritiky takové bohoslužby. Je totiž nepochopitelné, že až zde. Daleko logičtější by bylo, kdyby to tvořilo třeba východisko práce a na tomto závěrečném místě bychom již očekávali zaslíbené vysvětlení, proč k popisovaným jevům (například subjektivní volba textů kázání, centrální postavení kazateln, pohrdání VP atp.) došlo, ač – aspoň podle dosavadního výkladu autorova – úmyslem reformátorů toto nebylo.

Vlastní závěr (16 řádků) je tezovitým souhrnem toho, co autor chtěl na úvodní poměrně stručnou otázku odpovědět. Protože východiskem Zwingliho a Calvina byla jihoněmecká predikantská bohoslužba, není slavení VP v centru. Poněkud slabě působí však v závěru diplomové práce zjištění, že se o propojení slova a svátosti Calvin snažil, kdežto

„Zwingli se o toto nesnažil“ (74). Problematická je i hodnotící výpověď, že „bohoslužba slova navzdory jejím výhodám není plnohodnotným křesťanským shromážděním“ (tamtéž). Jednak plnohodnotnost křesťanského shromáždění nezaručí výkon čehokoliv, tedy ani konání VP, jednak se zde ukazuje – přes všechny dobré výklady v předložené práci – podcenění kázání. Je pravda, že reformovaná bohoslužba si to v otázce přítomnosti Boží nečiní právě snadné. Rozmanitost reformačních nauk v této věci by nás však měla vést k opatrnosti a respektu a je věcí odborně vzdělaných bohoslovců, aby uměli dostatečně diferencovat. Čteme-li však, že kázání Kristovu přítomnost ohlašuje, kdežto ve svátosti je osobně přítomen (70), lze pochybovat, zda diplomand zvládl základní teologickou abecedu.

Podobných poněkud nepřesných výpovědí, které se sotva mohou odvolávat na jinak hojně citovanou Instituci, najdeme více. Například autor dochází k závěru, že „jak Calvin tak i Zwingli byli představiteli *theologia gloriae*“ (59). Se zdůvodněním, že „smyslem theologie má být především oslava jediného a svatého Boha“ (!!!?). Je dobře, že si diplomand všiml, že II. vatikánský koncil svou liturgickou reformou je vstřícný vůči reformačním církvím, takže lze nalézt řadu styčných bodů (68nn). Skok z Calvinovy Instituce k *Sacrosanctum Concilium* však může budít dojem, že to byl právě tento koncil, který odstartoval nové vnímání souvislosti mezi kázáním a VP v prostředí reformovaném. Aby tento dojem nemohl vzniknout, mohl diplomand alespoň naznačit, že nikdo menší než K.Barth, a s ním v našem prostředí J.Smolík, dlouho před koncilem o toto pojetí usilovali.

Už bylo naznačeno problematické, nediferencované užívání termínu „reformovaný“. Ostatně nadpis kap. 2 vzbuzuje dojem, že existuje jeden, obecný typ reformované bohoslužby, analogicky ke „kanonické mši“, kterou autor staví na jiných místech jako vzor. Ale to by pak prozrazovalo dosti zásadní nepochopení toho, jak „reformování“ rozumí církevním útvarům, konfesím či bohoslužebným řádům. Proto i jinak v zásadě pozitivní návrh, že by se reformovaní měli držet ekumenického lekcionáře a církevního roku (13), aby se uchránili „blouzniveckých poloh“ a naopak se tak podrželi „společných křesťanských základů“, by asi nenalezl velké pochopení. Takto formalisticky při výkladu slova Božího opravdu postupovat nelze a nestačí.

Práce se opírá (podle seznamu literatury) především o slovníková a encyklopedická hesla, a to ne vždy nejnovějšího data. Tomu odpovídají i některá tvrzení, která nejsou blíže doložena ani vysvětlena. Například že „velkou škodou bylo opuštění lekcionáře“ (22). Proč je to škoda? V jakém smyslu? Jak tento lekcionář vypadal a jaké pro to byly důvody? Nebo otázka „zákazu zpěvu“ (7 a 25), vedoucí podle diplomanda ke „kulturnímu barbarizmu“ (7). Ačkoli diplomand sám ukazuje, že Zwingliho vede k onomu odmítání zpěvu (ale i obrazů) obava před formálním ceremonialismem a v tehdejší době běžným chápáním těchto projevů jako „stupínků pomyslného Jákovova žebříku“ k Bohu (45), dále se tím nezabývá a nepokouší se o hlubší porozumění.

Zwingli skutečně nemohl uvažovat v dnešních kategoriích jako kulturnost nebo estetika, to vše mu odporovalo porozumění ospravedlnění hříšníka na základě oběti Ježíše Krista. Tehdejší curyšská veřejnost chápe zpěv žalmů (provozovaný pouze mnišskými bratrstvy v latině), liturgické zpěvy a modlitby (opět pouze latinské) za „záslužný skutek“. Proto Zwingli nevymýšlí novou bohoslužbu (12), ale sahá k té, která je v okolní (katolické) církvi běžná, a ta se skládá z jednotlivých čtení, kázání a modliteb. Dobře vystihuje, podle Zwingliho, oč má jít v bohoslužbě: o nasycení Kristovým slovem. „Nesrozumitelný kravál a ubreptané modlitby“ musí ustoupit jasnému a srozumitelnému výkladu bible (Zwingli se písemně nikde nevyjádřil proti zpěvu shromáždění, pouze odmítl tradiční mešní zpěvy své doby). Právě tak „Prophezei“ místo modliteb hodin není u Zwingliho projevem rozumářství, ale opět výrazem toho, co považuje za základ pravé zbožnosti: ne nesrozumitelné odříkávání předepsaného penza, ale slovo Boží na základě Písma. A to nevede k individuálně prožívané zbožnosti, nýbrž – u Zwingliho výrazně – k odpovědnosti za město, školu, povolání a rodinu.

Jako drobnost se pak jeví například tvrzení, že Bucer šířil reformační učení i v Anglii, kam odcestoval na pozvání arcibiskupa (24). On tam totiž prchá. aby si zachránil život! Nebo

dokládat Calvinovo pojetí znaků církve textem z Druhé helvetské konfese (55<sup>303</sup>) také není dost dobře možné.

K práci s literaturou se pojí i další otázky. Hojně je citována například Westminsterská konfese (9n). Nikde není zdůvodněno, proč právě ona, působí to dojmem náhodnosti: autor ji měl náhodou po ruce a jinou reformovanou konfesi nikoliv. Citována je v angličtině bez překladu. Pro hlavní text to považuji za nevhodné. Ostatně existuje i české vydání. Ještě nápadnější je to s citacemi z Heidelberského katechismu: základem je internetový zdroj v angličtině. Druhá helvetská konfese je citována v němčině. Proč, když máme skvělé české vydání, standardně užívané. Nebo měl autor sáhnout k originální edici. Poměrně rozsáhlé úryvky (především z P.Filipiho Hostiny chudých v závěru práce) měly být uvedeny buď jako parafráze nebo citát.

Z hlediska formálního práce vykazuje řadu nedostatků. Hlavní kapitoly by měly začínat na nové stránce, víceslovné poznámky by měly končit tečkou, u knižních titulů vesměs chybí místo vydání. V textu je řada „překlepů“, vynechaných slov, písmen atp.

Celá práce vykazuje chvályhodný zápal pro danou problematiku, kterou lze považovat za vysoce aktuální. I výsledek, jakkoli jednotlivosti mohou být sporné, se může jevit sympaticky. Pozitivně lze hodnotit i vlastní postup práce a ohled na zasazení reformované bohoslužby do ekumenické perspektivy. Práce však v konečné podobě působí velmi chaotickým dojmem, časté citace z encyklopedických a slovníkových hesel či sborníků neumožňují hlubší diferenciaci a profilovanost, spíše obecná tvrzení. Mezi literaturou nenalezneme monografie k danému tématu, ačkoli i v naší knihovně je lze nalézt (např. R.Kunz: Gottesdienst evangelisch reformiert. Zürich 2001). Objevuje-li se až vášnivá polemika vůči (zjalovělé) reformované bohoslužbě, není to nijak doloženo, ale ani vyvráceno srovnáním s moderními liturgickými příručkami. vše zůstává spíše na osobní rovině.

Přes všechny uvedené výhrady doporučuji diplomovou práci k obhajobě, hodnocení na stupni E.

ThDr. Ladislav Beneš
odborný asistent

V Praze, 2.6.2008